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La méthodologie et l’échantillon

Tous les adhérents UFOP ont été sollicités pour

répondre à l’étude (103 entreprises).

49 entreprises ont répondu représentant 50

entreprises adhérentes de l’UFOP (France métropolitaine

et DOM).

L’échantillon a été interrogé par questionnaire auto-

administré en ligne sur système CAWI (Computer

Assisted Web Interview).

Les interviews ont été réalisées du 18 mars 2024 au

17 juillet 2024.

du CA estimé des adhérents UFOP
CA global HT Echantillon = 335 972 k€ 

Estimation CA HT global des adhérents UFOP = 400 M€

Estimation CA HT global PROFESSION = 426 M€

49% 84%
de répondants à l’ensemble des 

questions 

90%
de taux de 

participation
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Une prise en charge et des réalisations 
axées sur le Grand Appareillage, activité 
centrale de notre profession de santé

Négoce et 
Location
HADGAO

PAO

79,3%
Echantillon 267 M€

Evolution 2022-2023 : +5,0%

14,1%
Echantillon 47 M€

Evolution 2022-2023 : +13,7%

3,3%
Echantillon 11 M€

Evolution 2022-2023 : +17,3% 

3,3%
Echantillon 11 M€

Evolution 2022-2023 : -4,3% 

CA HT global 2023

toutes activités confondues :

335 972 k€

Evolution :  +6,15%

2022/2023

Estimation du CA global 

profession : 425 592 k€ 

Répartition du CA par familles :

A
u

tr
e
s

a
c
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v
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é
s 

Echantillon 49 répondants 

<-> 50 entités juridiques
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Une activité centrale… 
mais qui révèle des réalités très contrastées

Evolution 

Prix moyens

Prix 

moyens
2022/2023

1 340 € +1,6%

448 € +7,6%

924 € -1,2%

7 555 € +3,0%

6 325 € +1,5%

1 760 € +2,0%

En 2023

Les orthoprothésistes ne sont pas à l’origine des variations de 

volume, à la baisse ou à la hausse. A titre d’exemple, le vieillissement 

de la population (corsets), l’amélioration de la prévention routière et 

des risques professionnels expliquent ces variations de 

volumes d’appareillages prescrits.

Tous types confondus

Evolution 

Volumes

2022/2023

+2,3%

-10,0%

+2,9%

+5,0%

+3,6%

+2,1%

64%

4%

22%

1%
10%

48%

1%

12%

3%

36%

Répartition de 

l’activité GAO

 (Titre II Chapitre 7)

Réparations : 

28 072 k€ en CA

= 10,5% du CA neuf + réparations

Total = 136 238 unités Total = 240 M€

EN VOLUME (en unité) EN CA (€)

Des prothèses qui pèsent peu en volume mais fortement en valeur.
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Produits d'exploitation

Total consommations

Autres achats, charges externes

Impôts, taxes, versements

Salaires, traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements

Dotation aux provisions

Autres charges

Résultat 
d’exploitation

345 602

-116 905

-86 268

-4 360

-87 238

-33 106

-6 946

-2 558

-1 204

7 018

Au global 2023 (en k€) 

5,37%

9,99%

6,20%

-0,31%

4,57%

4,10%

14,26%

4,28%

-42,95%

-31,48%

Evolutions vs. N-1

(Total entreprises répondantes 49) 

Des consommations et autres achats qui continuent 
d’augmenter ...

Détail des comptes d’exploitation
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2022                   2023

... Avec des consommations qui pèsent de plus en plus sur 
le résultat des entreprises (+1,4 pts)

32,40%

24,77%

33,83%

24,96%

20%

25%

30%

35%

Catégorie 1 Catégorie 2

Total consommations Autres achats, charges externes

2022                   2023

2022                   2023

Total

Consommations et autres 

achats, charges externes

57,17% 58,79%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

% des produits d’exploitation en détail
(moyenne)(+1,62 pts)

(+1,43 pts)
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% des produits d’exploitation en détail
(moyenne)

In fine, un résultat qui se dégrade avec une baisse du 
Rex de 1,1 point…

2022                   2023

3,12%

2,03%

RESULTAT 

D’EXPLOITATION

(-1,09 pts)
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1,50%
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0,00%

1,50%

1,50%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

-3,00%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

2011 2 0 1 2 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Évolution de la part du REX sur 

les produits d’exploitation 

(écart en points entre N-1 et N)

 

Ce qu’il faut retenir….

3,0 pts

2,0 pts

1,0 pt

0 pt

-1 pt

-2,0 pt

-3,0 pt

Augmentation tarifaire

Comparatif sur 10 ans de l’augmentation tarifaire et de l’évolution du 

résultat d’Exploitation

* REX corrigé de l’effet CICE basculé sur les charges Sociales en 2019 

*

** Evolution du REX par rapport à la période PréCovid N-2 

**

Période Covid/ post Covid 

(Report d’activité et Aides de l’état)
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